(b) Oppositum sensisse videtur Gregorius Ariminensis loco supra laud. inquires *Possibilitas naturalis. Act.*

artic. 4. ad 5. hanc ponit inter statum innocentiae, & nostrum differentiam, quod in primo statu nihil erat impellens ad malum, sicut nolo est; scilicet concupiscentia illa perduellie, quam in baptizatis manere ad agonem, confitetur Tridentina Synodus Sess. V. (Vid. T. IV. Diss. III. num. 6. seq.). Hinc Adamus in perfecto erat æquilibrium, nulla prorsus concupiscentia inclinatus ad malum (c).

424. Sed tamen ut bonum operaretur, non illi sufficiebat gratia habitualis, & sanctificans, sed necessario gratia etiam actualis, seu motio Dei requirebatur; quod mirifice explicat S. Thomas I. 2. quæst. 109. artic. 2. his verbis probe notandis; continent enim totum doctrinæ Thomisticæ fundamentum: „Natura hominis potest dupliciter considerari: uno modo in sui integritate, sicut fuit „ in primo parente ante peccatum; alio modo, „ secundum quod est corrupta in nobis post peccatum primi parentis. Secundum autem utrumque statum natura humana indiget auxilio divino ad faciendum, vel volendum quodcumque „ bonum, sicut primo movente, ut dictum est artic. præced. Et post pauca ita concludit: Sicut „ igitur virtute gratuita superaddita virtuti naturæ „ in-

da ad bene agendum fuit ante peccatum talis, quod ipse per liberum arbitrium, suasque vires naturales cum adjutorio habitualis gratiæ suis naturalibus addita sufficiebat sine alio speciali auxilio Dei agere bonum moraliter. De hujus tamen insignis Theologi vera mente non omnes scriptores inter se concordant.

(c) Hæc communis est omnium Theologorum sententia, a qua tamen discessit Molina in *Concordia* qu. XIV. art. 13. disp. 4. inquires de Adamo: „Cum nihil „ tentationes haberet, præter eas, quæ extrinsecus „ inferrentur, & præter innatum appetitum excellentiæ „ & laudis, quoad voluntatem, & intellectum: quæ omnia in tanta tranquillitate passionum, tanque præclaris donis præditus facile poterat superare.” Et Disp. 45. „Ex contemplatione, inquit, rei valde amabilis, & quam moltem refert adipisci, naturaliter consurgere in voluntate motum quendam, quo voluntas ad illam afficitur; qui motus non est volitio, sed affectio voluntatis ad illam rem, a cujus bonitate quasi tangitur, & allicitur ad volendum. Neque hic motus solum in hominibus solet antecedere volitionem, sed etiam in Angelis: prius namque tempore, vel natura fuit, Luciferum ad id affici voluntate, quod per superbiam obtinere voluit, quam per voluntatem illud vellet contra legem Dei, sicut prius etiam fuit, Evam affici ad pomum veritum . . . quam illud comedere vellet contra legem Dei.” Hi porro motus prævenientes non aliud esse possunt, quam motus concupiscentiæ ad inordinatum excellentiæ, vel cibi appetitum, cui consentiendo & Angelus & Eva peccarunt. Hos tamen, nullos fuisse in statu innocentiae, & Sancti Patres aperissime tradunt, & communis etiam Theologorum persuasio est. Sufficiat illa sancti Augustini vox Lib. XIV. *De civ. Dei* c. 26. de Innocentiæ statu: *Summa in carnis sanitas, in anima tota tranquillitas*.

„ indiget homo in statu naturæ integræ &c. ” Vid. supr. n. 419. Ubi manifeste docetur, Adamo præter gratiam habitualem, quæ necessaria erat ad operandum, & volendum bonum supernaturale, & merituum, opus fuisse auxilio divino actuali, quo moveretur ad bene agendum.

425. Præterea in artic. 5. quærens, *utrum homo possit diligere Deum super omnia ex solis naturalibus sine gratia?* „ Respondet, quod homo in statu naturæ integræ non indigebat dono gratiæ superadditæ naturalibus bonis, ad diligendum Deum naturaliter super omnia, licet indigeret auxilio Dei, *ad hoc eum moventis*. Sed in statu naturæ corrupte indiget homo etiam ad hoc auxilio gratiæ naturalium sanantis. Quam doctrinam sæpius repetit Angelicus, ut de ipsius mente dobitari minime possit.

426. Secundo necessitas gratiæ actualis in statu innocentie probatur ex S. Augustino, qui in *Enchirid. c. 107. Tom. VI. Sic factus est homo reclusus, inquit, ut & manere in ea rectitudine posset, non sine adiutorio divino*. Et de Cantico nostro cap. 8. Tom. VI. „ Quid valeat, inquit, liberum arbitrium non adjectum, in ipso Adam demonstratum est. Ad malum sufficit sibi; ad bonum non, nisi adjuvetur a Deo. ” Magistro concors S. Fulgentius in epist. IV. ad Probum cap. 2. colligit, non posse hominem lapsam aliquod bonum opus facere, aut velle sine quotidiano auxilio Dei, quia nec homo innocens id implere potuit *conatu proprio*.

427. Atque, ne in re manifesta tempus teramus, sufficiat definitio Concilii Arausicani II., quod can. 19. ita statuit: „ Natura humana, etiamsi in illa integritate, in qua condita est, permaneret, nullo modo seipsam, Creatore suo non adjuvante, servaret. Unde cum sine gratia Dei salutem non possit custodire, quam accepit, quomodo sine gratia Dei poterit reparare quod perdidit? ” Quæ verba desumpta sunt ex ep. CLXXXVI. alias 106. Augustini n. 57.

428. Atque hoc argumento a majori ad minus utebatur etiam Sanct. Bernardus Serm. I. de Annuntiatione, inquitus de operibus bonis: „ Certo, tum omnino est, quod nemo hæc habeat a seipso; nam si stare non potuit natura humana adhuc integra, quanto minus potest per seipsam resurgere jam corrupta? ”

429. Obj. primo. S. Augustinus de natura & gratia c. 51. de sententia Pelagi volentis, „ Dei gratiæ tribui non peccandi possibilitatem, quia eius naturæ Deus auctor est, cui possibilitatem non peccandi insuperabiliter insitam dicit, *de hac inquam Pelagii sententia ita pronunciat*: Si de illa hominis natura loqueretur, quæ primo inculcata, & sana condita est, utrumque acceptaretur hoc dictum: & antea c. 49. cum dixisset Pelagius, non peccandi possibilitatem, velimus, notimus, insitam esse naturæ, *respondet ei hac similitudine*: De homine sanis pe-

„ dibus tolerabiliter dici potest, velit nolit, habet ambulandi possibilitatem; contractis vero, & si velit, non habet. ” Censuit ergo magnus Augustinus, Adamum non indignisse ad bene operandum gratia actuali, cum naturalis possibilitas ad id sufficeret.

430. Resp. S. Augustinum solummodo concessisse, dogma Pelagianum de naturæ possibilitate in Adamo esse *uticumque* tolerabile, attenta ipsius sanitate, virium fortitudine, ac gratiæ sanctificantis supernaturali præsidio, esse autem absurdissimum in natura lapsi, debilitata, sauciata, infirma. Totus enim erat in eo libro S. Pater, ut de hac infirmitate naturæ Pelagianos convinceret, eosque adigeret ad confitendum Dei gratiam, qua sola *possibilitas* peccato amissa recuperari potest. Ceterum hanc possibilitatem naturæ etiam integræ sine iugi Dei auxilio ad bonum operandum minime suffecisse, multoties tradit S. Pater; imo in eodem ipso opere de natura & gratia c. 48.: ubi Pelagio dicenti, *quod non peccare nostrum sit, posse vero non peccare non nostrum*, id est nobis cum natura donatum, ita respondit: *Si de integra, & sana hominis natura loqueretur, quam nolo non habemus ... nec sic recte diceret nam & tunc esset adiutorium Dei &c.* ut proinde attentis sæpius repetitis ejusdem testimonii concludere debeamus, eo loci huic quæstionem excitare noluisset; quoniam ea etiam omissa, abunde contra Pelagianam hæresim poterat summum gratiæ Christi necessitatem ostendere; nullatenus tamen negasse gratiæ actualis etiam in statu innocentie necessitatem.

431. Dices. S. Augustinus sæpius inculcat, & Angelos bonos per liberum arbitrium in bono perseverasse, & Adamum pariter suo libero arbitrio perseverare in bono potuisse. De primis enim dicit *De corrept. & gratia c. 10. Angeli quidem, quorum princeps est, qui dicitur diabolus, per liberum arbitrium a Domino Deo refugæ facti sunt Ceteri autem per ipsam liberum arbitrium in veritate steterunt*. De homine autem primo sæpius repetit in eodem libro, *ut vellet in bono perseverare, in ejus libero relicto fuisse arbitrio*. Et de dono persever. cap. 8. *Non est, inquit, hoc omnino in viribus liberi arbitrii, quales nunc sunt: fuerat in homine, antequam caderet*. Et familiare est huic eximio gratiæ Doctori & vindici hujusmodi discrimen inter statum naturæ innocentis, & lapsæ afferre. Unde in *Lib. de corrept. & gratia* cap. 10. „ Sabberime, inquit, confitemur, quod rectissime credimus, Deum, Dominumque rerum omnium sic ordinasse Angelorum, & hominum vitam, ut in ea prius ostenderet, quid posset eorum liberum arbitrium: deinde quid posset suæ gratiæ beneficium, jureque iudicium. ” Quæ antithesis inter utrumque statum manifeste indicat, S. Doctorem in statu naturæ integræ nullam agnovisse ad bonum operandum gratiæ necessitatem. Hinc deducit illud

Iud vulgatissimum S. Augustini dictum ep. CCXVII. ad Vitalem: *Liberum arbitrium ad diligendum Deum primi peccati granditate perdimus*; sufficiebat igitur Adamo innocenti liberum arbitrium ad diligendum Deum.

452. Quam doctrinam etiam ipsius discipuli secuti sunt, Prosper, Fulgentius, & Gregorius Papa; quorum primus Lib. cont. Collatorem c. 18. de Adamo scribit: *Ipsa libero arbitrio, quo quamdiu voluit, bonus mansit, a preposita sibi lege defecit*. S. autem Fulgentius Libro *De incarnat. & grat.* cap. 12. Deum, inquit, homini *ad habendam, custodiendamque justitiam integrum, sanumque creasse liberum arbitrium*. Sanctus Gregorius denique Lib. XXV. *Moralium* cap. 4. „ Ipsi quoque Angelici Spiritus, inquit, mutabuntur, les ex natura sunt conditi; quatenus aut sua, sponte caderent, aut ex arbitrio starent “. Et multo plura ejusdem generis afferre facillimum esset, quibus aperissime declaratur, bene vivendi potestatem, non gratiæ adjutorio tributam, sed Angelorum, primique hominis arbitrio relictam fuisse.

453. Resp., in iis omnibus locis non sumi liberum arbitrium omni adjutorio gratiæ destitutum, sed solum prout sanum, integrumque erat ante peccatum, nullaque gratia medicinali, & sanantem indigebat; quo modo indiget; nunc enim adeo liberum nostrum arbitrium est primum in malum, & ad bonum faciendum debilitatum, ut ei non sufficiat ad bonum faciendum qualecumque auxilium Dei, sed tale requiratur, quo animæ vires reparantur; eo fere dixerim modo, quo homo infirmus ut in altum ascendat, non modo scala opus habet, sine qua nec sanus ascendere potest, sed etiam ut prius sanitate, viresque deperditas recuperet. S. Augustinus non alio indiget interprete, quam seipso. Nam præter testimonia clarissima super num. 426. allata, insignis est locus Sancti Patris in Lib. XVI. *De Civ. Dei* cap. 27. Tomo VII, ubi non solum asserit, Adamum in tentatione indignis adjutorio Dei, sed etiam debuisse in eo adjutorio suam fiduciam reponere; ac demum hanc ipsam fiduciam non potuisse sine Dei adjutorio habere. Eam clarissima ejus verba de Adamo: „ Sic erat institutus, ut si adjutorio Dei fideret bonus homo, malum Angelum vince- ret; si autem creatorem, atque adjutorem Deum superbe sibi placendo desereret, vinceretur: meritum bonum habens in adjuta divinitus voluntate recta; malum autem in deserente Deum voluntate perversa. Quia & ipsa fide de adjutorio Dei non quidem posset sine adjutorio Dei “. Sed multa de hac re nobis inferius dicenda erunt.

454. Nec aliam visse Prosperi, Fulgentii, Gregorii, aliorumque Augustinianiæ Scholæ doctrinam, f. de est ostendere. Sed brevitati consulentes uno Fulgentio contenti erimus, qui in Lib. II. ad Trasimundum: „ Non alia, inquit (*gratia*) stantem, Angelum a ruina potuit custodire, nisi illa,

quæ lapsum hominem post ruinam potuit reparare. Una est in utroque gratia operata; in hoc, ut surgeret, in illo, ne caderet; in illo, ne vulneraretur, in isto ut sanaretur: ab hoc infirmitatem repulit, illum infirmari non sivit: illius esca, istius medicina “. Quæ Fulgentii verba, etiamsi sola essent, ad manifestandum utriusque status discrimen abunde sufficerent. Sed alia his similia præsto erunt locis opportunioribus.

455. Dices secundo. S. Isidorus Hispalensis in Lib. I. *Differentiarum* cap. 27. hoc ponit inter Adamum innocentem, & nos discrimen, quod ille: „ Habuerit boni inchoandi liberum arbitrium, quod tamen Dei adjutorio perficeretur; nos vero & inchoationem liberi arbitrii, & perfectionem in Dei sumimus gratia “. Hoc autem discrimen commentitium esset, si Adam innocens, & Angelus ad bonum quodcumque inchoandum divino adjutorio indiguissent.

456. Resp., hujus S. Patris verba esse aliquatenus emollienda, ut nihi aliud significare voluerit, quam Adamum in gratia, & cum voluntate bona a Deo creatum, jam habuisse suum liberum arbitrium conversum ad Deum; non itaque divino adjutorio indigebat, nisi ut melior fieret; & perficeretur. Nos autem, qui nascimur natura filii iræ, & a Deo aversi, gratia Dei indigemus, qua liberum nostrum arbitrium incipiat converti ad Deum.

457. Obj. secundo. S. Thomas 1. 2. qu. 109. art. 2. „ In statu, inquit, naturæ integræ, quantum ad sufficientiam operativæ virtutis poterat homo per sua naturalia velle & operari bonum suæ naturæ proportionatum, quale est bonum virtutis acquisitæ “. Et in art. 5. adhuc expressius, quærens, an homo possit diligere Deum super omnia *ex solis naturalibus sine gratia*, resolvit *negative* de homine in statu naturæ lapsæ, *affirmative* autem de homine in statu naturæ integræ.

458. Resp., Angelicum Doctorem in utroque loco nostram, & communem sententiam luculentissime confirmare. In art. enim 2. quærit, utrum homo possit velle, & facere bonum absque gratia? Postquam autem utrumque statum naturæ integræ & lapsæ distinxisset, ita respondit: „ Secundo, dum utrumque statum natura humana indiget auxilio divino, ad faciendum, vel volendum quodcumque bonum, sicut primo movente. Sed in statu naturæ integræ quantum ad sufficientiam operativæ virtutis poterat homo per sua naturalia velle, & operari bonum suæ naturæ proportionatum, quale est bonum virtutis acquisitæ, non autem bonum superexcedens, quale est bonum virtutis infusæ “. Ac demum ita concludit. *Sic igitur virtute gratuita &c.* Vide supr. num. 424. Idemque docet in art. 5., prout explicavius sup. num. 425.

ART. II.

Demonstratur necessitas gratiæ per se efficaciæ, & prædeterminantis ad volendum, & faciendum bonum supernaturale, etiam in statu naturæ innocentis (a).

439. Probatur autem hæc propositio iis ipsis argumentis, quibus supra contra Molinianos una cum Augustinianæ Scholæ Theologis usi sumus, ad demonstrandam gratiæ per se efficaciæ, prædeterminantis necessitatem in statu naturæ corruptæ. Et primum quidem invictissimum argumentum suppeditant ea Apostoli verba Rom. XI. 56. *Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia*: tum 1. ad Corinth. IV. 7.: *Quis te discernit? Quid habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* Si autem ponamus, Angelos non habuisse, nisi gratiam sufficientem, quam per liberum voluntatis consensum redderent efficacem, manifestum est, eos, qui in veritate steterunt, non fuisse discretos per gratiam, quæ eadem in utrisque erat, sed seipsos ab aliis cadentibus discrevisse per solum liberi arbitrii gratiæ sufficienti consensum, quem a seipsis habuissent, non acceptum a Deo, & de quo proinde in seipsis, & non in Domino gloriari potuissent. Certe Deus gratiam versatilem, & sufficientem illis donans, non nisi potentiam bene operandi contulisset: illi autem gratiam suo consensu efficacem reddentes, potentiam bene operandi sibi a Deo collatam nativis suis viribus redulxissent ad actum: aliquid ergo habuissent non acceptum a Deo, quo se discrevisse a malis Angelis, qui potentiam bene operandi per eandem gratiam sufficientem collatam sua socordia inutilem reddidissent. Vide, quæ de hoc argumento contra Molinistas superius dicta sunt Diss. V. n. 118.

440. Hoc autem invictissimum gratiæ prædeterminantis argumentum, quo una cum Augustinianis in hoc corruptæ naturæ statu nos utimur, valere etiam pro statu naturæ innocentis, vidit perspicacissimus Augustinus. Nam in Ps. XXXII. explicans illam versiculam, *Verbo Domini cæli firmati sunt: Verbo Domini, inquit, cæli (i)lest Angeli solidati sunt. Non a se sibi solidamentum fuerunt, nec ipsi firmitatem propriam sibi tribuerunt: non enim habuerunt aliquid ex se, tamquam supplementum, quod non a Domino perceperint: Spiritu enim oris ejus non pars, sed omnis virtus eorum*. Quæ interpretatio tota innititur illi Apostolico effato: *Quid habes, quod non accepisti?* Et Lib. XII. de Civ. Dei

cap. 9. „ Si autem boni Angeli, inquit, fuerunt „ prius sine bona voluntate, eamque in seipsis, „ Deo non operante, fecerunt, ergo meliores a „ seipsis, quam ab illo, facti sunt. Absit . . . „ Aut si non potuerunt seipsos facere meliores, „ quam eos ille fecerat, quo nemo melius quid- „ quam facit, profecto & bonam voluntatem, qua „ meliores essent, nisi operante a Iustoris Crea- „ toris, habere non possent”. Et quamvis eo lo- „ ci loquatur S. Pater etiam de illa voluntate bona, in qua a Deo creati sunt, scilicet de casto amo- „ re, seu gratia habitumli, manifestissime tamen patet, eum loqui similiter de illa voluntate, qua, ut ipse ait, *ad Deum converterentur, eique magis adherentes essent, ejusque participatione sapienter, beateque viverent*; quæ certe voluntas actualis, quæque non nisi a gratia prædeterminante oriri potuit. Et Sanctus Anselmus Augustini studiosissimus in Lib. *De casu diaboli* cap. 2. illud Apostoli: *Quid habes &c.* etiam Angelis adaptat, dicens: *Angelum, qui stetit in veritate . . . ideo perseverantiam habuisse, quia accepit; & ideo accepisse, quia Deus dedit.*

441. Neque vero audiendi sunt, qui respondent, perseverantiam non esse aliquid bonum, quo homo se faciat meliorem, quia ut docet S. Thomas Lib. III. *Contra Gent.* cap. 155. *perseverare non dicit aliquis, ut hic, & nunc operabile, sed continuationem quandam virtutis usque ad mortem.*

442. Absurdissima est ista responsio, & doctrinæ S. Augustini toto cælo opposita. Ipse enim *De corrupt. & grat.* cap. 6. „ Negare non possumus, „ inquit, etiam perseverantiam in bono, profi- „ cientem usque in finem, magnum esse Dei mu- „ nus, nec esse nisi ab illo de quo scriptum est „ Jac. I. 17. *Omne datum optimum; & omne do- „ num perfectum desursum est, descendens a Pa- „ tre luminum*”. Satis autem imitari non possumus, adduci potuisse contra hanc sententiam verba Sancti Thomæ ex Lib. III. *Contr. Gent.* cap. 155. cujus capituli hic est titulus, *Quod homo indigeat divino auxilio ad perseverandum in bono*; quod Angelicus multis argumentis tam ex sacris litteris, quam ex ratione depromptis invictè demonstrat. Verba autem objecta continent probationem, quod perseverantia excedat vires liberi arbitrii, adeoque a Deo sit petenda. „ Potestas enim liberi arbitrii „ est respectu eorum, quæ sub electione cadunt: „ quod autem eligitur, est aliquid particulare o- „ perabile; particulare autem operabile est, quod „ est hic, & nunc . . . Perseverare non autem „ non dicit aliquis ut hic, & nunc operabile, „ sed continuationem operationis per totum tem- „ pus

(a) Contra recentiores illustrius Augustinianæ Scholæ Theologos, piget, non potuisse me perustrare opus clariss. Patris Pignonii, quod non ita pridem de hac controversia Neapolitanis typis prodidit. Facile tam n. credo, nihil admodum grave in eo contineri, quod abo-
Gazzaniga Theol. Tom. VI.

rum, præcipue autem solertissimi Patris Berti diligentiam ingerit, qui talem suæ sententiæ illustrandæ, ac confirmandæ tantamque operam posuit, ut non paucos, nec ignobiles ad eandem pertraxerit.

„ pus: Iste igitur effectus, qui est perseverare in bono, est supra potestatem liberi arbitrii: *indiget igitur homo ad perseverandum in bono auxilio divinæ gratiæ* “. Quod Angelici doctoris ratiocinium si firum est, ut certe est firmissimum, evidenter demonstrat, etiam Adamum ad perseverandum indignuisse auxilio divinæ gratiæ, non tantum quo perseverari posset, sed quo actu perseveraret (a).

445. Aliud argumentum efficacissimum ad demonstrandum omnipotentem divinæ gratiæ virtutem pro utroque naturæ statu, est illud, quod a Sanctis Augustino, & Thoma repetitur ex supremo dominio Dei in omnes creaturas, & quo supra cap. IV. contra Molinianos feliciter usi sumus, præcipue autem ex creberrimis illis S. Augustini phrasibus, quibus asserit: „ Deum interna, & occultata, mirabili, atque ineffabili potestate operari in cordibus hominum, non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates (De gratia Christi cap. 24.) ; agere omnipotentem Deum in cordibus hominum etiam motam voluntatis eorum, ut per eos agat, quod per eos agere ipse voluerit (De Grat. & lib. arb. c. 21. Vid. sup. num. 174. & sequ.) “. Quæ quidem de statu naturæ lapsæ dictæ esse concedimus; sed una simul contendimus, hoc firmissimum argumentum pertinere etiam ad statum naturæ innocentis. Quid enim? Amne homo innocens minus a Dei voluntate pendeat? An Dei dominium in omnes suas creaturas minus late patebat, ut aliquid vel minimum posset ab eo subtrahi? An minoris erat efficaciam, ut non posset in homine innocente illud operari, quod operatur in nobis? Sane omnibus bene pensatis contra hoc argumentum nihil prorsus valet statuum distinctio, aut diversitas. Unde etiam perpetua S. Thomæ doctrina est, hominem in utroque statu Dei auxilio prædeterminante indigere. *Quantumcumque*, inquit 1. 2. qu. 109. art. 1. *natura aliqua corporalis, vel spiritualis ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo*.

444. Sed clarissime ipsi tradit S. August. non uno in loco. In *Enchiridio* cap. 96. T. VI. „ Neque enim, inquit, ob aliud veraciter vocatur omnipotens (Deus), nisi quoniam quidquid vult potest, nec voluntate cuiuspiam creaturæ voluntatis omnipotentis impeditur effectus. *Et cap. 102. Quantumlibet sint voluntates Angelorum, vel hominum, vel honorum, vel malorum . . . Omnipotentis voluntas semper invicta*

„ est. *Et Lib. XII. De Civ. Dei cap. 27. Quis audeat credere, aut dicere, ut neque Angelus, neque homo caderet, in Dei potestate non fuisset se*”? Tantum profecto est huius argumenti robur, ut possimus dicere cum laud. S. Augustino cap. 96. *Enchiridii*, nisi hoc supremum Dei dominium in omnes creaturas, omnesque nostras actiones credatur, *periclitari ipsum nostræ confessionis initium, quia nos in Deum Patrem omnipotentem credere confitemur*.

445. Tertium ad Molinianum versatilis gratiæ systema evertendum sumpsimus argumentum ex eo; quod Sanctus Augustinus perpetuo ab inscrutabilibus Dei judiciis repetat, quod aliqui convertantur ad bonum, & in bono perseverent, alii vero aut non convertantur omnino, aut in conversione non perseverent; quæ inscrutabilitas nulla esset, si ab hominis voluntate penderet gratiam sufficientem omnibus abunde collatam reddere consensu suo efficacem (Vid. n. 122. seq.). At vero hoc ipsum argumentum valet in Angelis; nulla enim alia ratio reddi potest, quare Deus alios cadere permiserit, alios vero in accepta justitia stare voluerit, nisi profundissima, & inscrutabilis divinorum judiciorum abyssus. Nam S. Augustinus Lib. XI. *De Gen. ad litteram* cap. 10. de malis Angelis loquens, „ Posset, inquit, etiam ipsorum voluntatem in bonum convertere, quoniam omnipotens est. Posset plane. Cur ergo non fecit? Quia noluit. Cur noluerit, penes ipsum est; debemus enim non plus sapere, quam oportet sapere “. Unde etiam S. Gregorius Papa Augustinianæ doctrinæ retinentissimus Lib. XV. *Moralium* cap. 52. ut probet *Omnipotentis Dei judicia super nos valde occulta esse, & injusta non esse*, proponit exemplum Angelorum, inquit: „ Omnipotens enim Deus Angelorum merito discernens, alios in æterna luce sine lapsu permanere constituit, alios sponte lapsos a statu suæ celsitudinis in æternæ damnationis ultione prostravit. Nobiscum igitur injuste nihil agit, qui & subtiliorem nobis naturam iuste judicabit “. Ubi nemo non videt, sanctum hunc Pontificem argumentum sumere a majore ad minus; scilicet ab Angelis in natura innocente ad nos in natura lapsa.

446. Quartum argumentum urgeri solet contra Molinistas pro demonstranda necessitate gratiæ efficacis ex precibus, quibus a Deo jugiter adiutorium postulamus ad bonum volendum, & operandum; quæ preces inutiles, immo irrisoriæ essent.

(a) Doctissimus P. Laur. Berti Lib. XII. *De Theolog. discipl.* c. 8. „ Gratiam prævocentem, inquit, etiam in statu innocentis naturæ admittimus, & sine ea fatemur non fuisse bonam voluntatem Angelorum; sed negamus, in hac bona voluntate perseverasse gratia efficaciter prædeterminante excitatos “. At vero si ad primam bonam voluntatem habendam necessaria erat gratia efficaciter prædeterminans, ut strenuus illic

Augustiniani systematis propugnator videtur concedere, non apparet, quomodo eadem gratia prædeterminans non fuerit necessaria ad subsequentes bonas voluntates, ut in justitia accepta perseverarent; seu ad singulos actus bonos. Sed hac de re legendum omnino consulo P. Nicol. Aug. Chignoli *De gratia* P. II. Prælect. XV. ubi plura acute observat a cl. Bertio incohærenter prolata.

si: solâ sufficeret gratia versatilis, quam efficacem reddere pro imata nostra libertate possemus. Nam quid stultius, ait Augustinus *De natura, & gratia* cap. 18. quam orare, ut facias, quod in potestate habes? (Vide dicta n. 120.) At vero hoc ipsum argumentum luculenter demonstrat, Angelos, & Adamum orare Deum non debuisse, nec potuisse ad perseverantiam consequendum. Quid enim petere debuissent? Gratiam sufficientem, qua perseverare possent? At istam jam habebant. Bonum ejusdem gratiæ, & potentiæ usum? At iste non a gratia, sed a solo voluntatis consensu, & nutu expectandum erat. Nullam ergo Adam, & Angeli orandi necessitatem, aut occasionem habebant; ejusque preces irrisoriæ fuissent. S. Thomas autem I. P. qu. 94. art. 4. ad 5. Adamum recte culpât, quia in tentatione *al divinum auxilium recursum non habuit*. Et qu. 15. *De veritate*, art. 6. ad 15. de Adamo inquit: „ In statu, „ quo peccavit, divinum ei auxilium non defuis- „ set, ne seduceretur, si ad Deum se convertis- „ set; quod quia non fecit, in peccatum, & se- „ ductionem cecidit ”.

447. Hanc doctrinam Angelicus ex veterum Patrum traditione hauserat, apud quos nihil frequentius invenitur, quam commendatio orationis, ad uberiora & fortiora divini gratiæ auxilia impetranda; quod quia protoparentes nostri neglexerunt, in peccatum labi permissi sunt. Audiatur S. Celsus I. Augustini studiosissimus, & contra ejus obtretractores defensor egregius: „ Illa primæ con- „ ditionis integritas, ait in *Lib. adv. Pelagianam* „ hæresim, dum ita de se fidit, tanquam ipso, „ qui condiderat, non egeret, nec de perceptis ag- „ git gratias, quod nusquam fecisse memoratur, „ nec de conservandis, quæ sumpsit, poscit au- „ xilium, nec ad eum etiam pulsata tentatoris ac- „ cessu devota recurrit, & consulit, sæpè se cred- „ dit inter prospera voluntati, facile sine præsi- „ dio Creatoris patuit insidiis deceptoris, & in præ- „ varicationem tracta consequenter illiciti, condi- „ tionem præfixæ mortis invenit. *Et iterum de* „ *ipsis primis hominibus sublit*: Dum sua nimium „ felicitate confidunt, tantam Dei gratiam in va- „ cuum recipientes, non orando, quod utique nus-

„ quam fecisse referuntur, nec de perceptis gra- „ tiis referendo, nec ut eadem intemerata dura- „ rent, suppliciter implorando, incolumes cou- „ stare nequiverunt ”.

448. Sunt & alia similia argumenta ducta ex iis inconcussis principiis, quibus nos ex S. Augustini, & Illustris Augustiniani Scholæ doctrina novus Molinistarum opiniones in hæc materia oppugnabimus, & quæ si aliquid valent, ut certe plurimum valent, invicte probant, etiam in statu naturæ integræ fuisse necessariam ad bonum volendum, & faciendum gratiam victricem, & præterminantem. Et si quæ nobis Augustiniani ad ea declinanda respondent, aliquid roboris haberent, facile possent etiam a Molinistis adoptari, ut reipsa adoptantur, ad gratiam versatilem, scientiamque mediam tendam (a).

449. Prob. quinto nostra sententia insigni testimonio S. Aug. ex lib. 12. *De Civ. Dei* c. 9. T. VII. ubi postquam demonstravit, Angelos bonam voluntatem „ Nominis operante adjutorio Creatoris „ habere potuisse, quia non potuerunt seipsos fa- „ cere meliores, quam Deus fecerat, *ita per- „ git*. Sine bona voluntate, hoc est Dei amore, „ nunquam sanctos Angelos fuisse credendum est. „ Isti autem, qui cum boni creati essent, tamen „ mali sunt mala propria voluntate ... aut maiorem „ acceperunt amoris divini gratiam, quam illi, „ qui in eadem perstiterunt; aut si utriusque boni „ æqualiter creati sunt, istis mala voluntate ca- „ dentibus, illis amplius adjuti ad eam beatitudinis plenitudinem, unde se nunquam ceciduros „ certissimi fierent, pervenerunt.” In laudatis ver- „ bis plusquam manifestum est primo, S. Doctorem causam quidem lapsus Angelorum repetisse a propria eorum mala voluntate, non autem ex opposito repetisse a bonæ aliorum voluntate, quod in gratia perseveraverint; quod dicunt Adversarii nostri, putantes eandem gratiam sufficientem fuisse omnibus a Deo collatam, quam aliqui proprio nutu efficacem, alii vero mala sua voluntate effectu vacanam reddiderint: secundo expresse dicere, Angelos bonos *amplius adjutos* ad beatitudinis plenitudinem pervenisse. Quid autem fuit, aut esse potuit hoc *amplius adjutorium*, nisi gratia efficax &

(a) Corn. Jansenius, qui ita Molinistarum gratiam versatilem in hoc corruptæ naturæ statu insectatus est ne a recto veritatis tramite exorbitaverit, quando agitur de statu naturæ innocentiæ, ad eorum castra con- migrat; & quando firmissima, & inconcussa S. Augustini principia ei opponuntur, Molinistarum auctoritate tanquam adamantino scuto se tectum putat. Non pigeat unum hujus metamorphoseos exemplum speciminis loco apponere. *De gratia primi hominis, & Angelorum* c. 19. cum sibi opposuisset, merita Angelorum, & hominum non esse dona Dei, si gratia non sic influat in liberum arbitrium, ut faciat ipsum facere, & illud ad opus inchoandum hic, & nunc determinet, ita fidenter respondet: *Negat hoc Molina, negat Lessius, ne-*

gat Vasquez, negat Suarez, & alii non pauci de infirmissimo voluntatis arbitrio; ut non sit mirum, si hoc negat & Augustinus (prout scilicet male putavit ipse Jansenius) *de fortissimo arbitrio innocentium. Non indignantur, obsecro, si ante lapsum hoc gratiæ Augustinus neget, quod post lapsum recantationes differantur.* Et ita prospicitur, Molinistarum doctrina utens ad enolandas gravissimas, quæ ipsius systemati opponuntur, difficultates. Possemus plura exempla in hanc rem adducere, ubi sermo est de divini præsentia, de efficacia divini voluntatis, & providentiæ, de prædestinatione ad gloriam &c. in omnibus enim istis punctis instar Penelopis telam ipse suam retexere cogitur.

& prædeterminans, qualem Thomistæ agnoscunt? (a).

450. Porro Adversarii mire se torquent, ut tam luculenti testimonii vim declinent (b). Sed communiter, post Jansenium dicunt, hoc amplius adjutorium nihil fuisse aliud, quam lumen gloriæ, aut certam æternæ beatitudinis notitiam, ut autem hanc suam interpretationem aliquo fundamento suffulcrant, observant, S. Augustinum post laudata a nobis verba ita subjungere: *Sicut jam etiam in libro, quem sequitur iste, tractavimus. Porro in Lib. superiore, nempe XI. cap. 15. apertissime docet, aut Angelos impares fuisse, scilicet in gratia, in qua creati fuerant; aut si pares fuerunt, post istorum ruinam, illis certam scientiam suæ sempiternæ felicitatis accessisse.* Concludant igitur, hoc esse amplius illud adjutorium Angelis bonis a Deo concessum, nempe adjutorium patriæ, non adjutorium vicæ (c).

451. Sed perperam, loquitur enim S. Augustinus de illo adjutorio, quo Angeli adhuc viatores ad æternam beatitudinem pervenerunt; quod majus, vel amplius in Angelis bonis, quam malis fuisse docet. Adjutorium autem, quo Angeli boni pervenerunt ad beatitudinem, non potest esse idem cum beatitudine; nisi absurde dicere velimus, medium, quo pervenitur ad terminum, idem esse cum ipso termino. Duo ergo manifeste distinguit S. Pater, nempe adjutorium majus datum Angelis bonis, & beatitudinis plenitudinem, ad quam beneficio istius adjutorii pervenerunt. Quod autem subdit: *Unde se nunquam casuros certissimi fient*; distinctum habet sensum, ut scilicet duo hic comprehenderit Sanctissimus Doctor, primo Angelos bonos amplius adjutos pervenisse ad beatitudinis plenitudinem, scilicet intuitivam Dei visionem, deinde factos esse certos, eadem beatitudine se nunquam privandos esse; quæ duo Lib. XI. cap. 15. aperte distinguit, dicens, beatitudinem naturæ intellectualis, ex duobus simul conjunctis effici, hoc est, ut & bono incommutabili, quod Deus est, sine ulla molestia perfruatur, & in eo se in æternum esse mansuram, certo sciat.

452. Præterea in laud. c. 9. Libri XII. S. Augustini scopus est aliquod discrimen constituendi inter bonos, & malos Angelos, non ex parte eorum liberi arbitrii, sed ex parte gratiæ; propte-

(a) Legi meretur insignis Commentarius in Libros S. Augustini de Civ. Dei Leonardi Coquæi Augustiniani Instituti; qui hæc S. Doctoris verba adeo clara esse putavit, ut de ejus mente dubitari minime possit.

(b) Aliqui S. Doctorem sententiam mutasse comminiscuntur. Alii Angelos, qui perseverarunt, concedunt fuisse adjutos uberiori gratia, sufficienti tamen, non efficaci. Alii alias hujus clarissimi textus explicationes excogitarunt, a mente remotissimas. Janseniana nostris Adversariis magis arridet. Vid. not. seq.

(c) Ita Jansenius De gratia primi hominis, & Angelorum cap. 18. textum S. Augustini arbitrato suo

rea dicit, Angelos, qui mala propria voluntate mali facti sunt, aut minorem accepisse amoris divini gratiam . . . aut si utrique boni æqualiter creati sunt, istis mala voluntate calentibus, illos amplius adjutos ad beatitudinis plenitudinem pervenisse; antea enim etiam suo modo beati erant, sed non plene; & insuper non eam certitudinem nunquam ab eadem beatitudine excidendi habebant, quam postea habuerunt.

455. Ulterius in Lib. De corrupt. & gratia, ubi hoc argumentum pertractat, cap. 11. perspicue distinguit Angelorum perseverantiam, & hujus perseverantiæ debitam mercedem, tantam scilicet beatitudinis plenitudinem, qua eis certissimum sit, semper se in illa esse mansuros. Et antea cap. 10. comparisonem instituit inter Angelos, & nos, quibus beata sine fine vita promissa est, & æqualitas Angelorum; ex qua promissione certissimus, cum ad illam vitam post judicium venerimus, non inde nos esse lapsuros. Certum est autem, hanc æternæ vitæ securitatem in nobis non esse adjutorium ad illam consequendam: ergo pariter in cap. 9. Lib. XII. De civ. Dei nomine adjutorii amplioris, quo Angeli in bono permanserunt, intelligere non potuit plenitudinem beatitudinis.

454. Denique quid clarius iis verbis eodem c. 10. „ Diabolus, & Angeli ejus, etsi beati erant, antequam caderent (beatitudine scilicet naturali) „ & se in miseriam casuros esse nesciebant, erat „ tamen adhuc, quod eorum adderetur beatitudi- „ ni, si per liberum arbitrium in veritate stetit- „ sent, donec istam summæ beatitudinis plenitudinem, tanquam præmium suæ permansionis „ acciperent, & hoc de se certissime nosset? „ En igitur, quomodo plenitudo, & certitudo æternæ beatitudinis præmium perseverantiæ sit, non adjutorium. Quod etiam repetit De dono persev. cap. 7.

455. Sed dices primo. S. Augustinus De Corrupt. & gratia cap. 12. beatitudinem, quæ cum data fuerit, homo continuo fit beatus, vocat adjutorium quo: ergo &c.

456. Resp. id afferri a S. Doctore in exemplum adjutorii quo; adjutorium est enim, inquit, non solum sine quo non fit, verum etiam quo fit, propter quod datur. Sed longe aliud idem S. Doctor

sic coordinans: „ Ut videlicet Angeli, qui ceciderunt, „ aut in impari divini amoris gratia collocati fuerint, „ per quam fieret, ut alii suæ permansionis ignari, „ alii certi fuerint; vel si in ea pares fuerint, illi sua „ libertate ceciderint, hi permanserint, & in præmium „ istius permansionis amplius adjuti præscientiam nun- „ quam futuri sui casus acceperint. Perverse omnino, & distorte; quomodo enim illud adjutorium amplius proprie appellari potuit præmium permansionis? Cur non potius dicatur permansionis medium, ut ita beatitudinis æternæ certitudo proprie permansionis præmia fuerit?

etor significare voluit in Lib. XII. *De Civ. Dei*, ubi dicit, Angelos amplius adjuutos perventisse ad illam beatitudinis plenitudinem, unde se scirent, non amplius esse casuros.

457. Dices secundo. Etiam si concedatur, S. Augustinum credidisse, majus aliquid gratiæ adjuutorii illis Angelis datum fuisse, qui permanserunt, non inde tamen efficitur, illud adjuutorium fuisse efficaciter prædeterminans; potuit esse majus, sed in linea tantum gratiæ sufficientis, quæ majos, vel minor esse potest.

458. Resp., ex toto contextu S. Augustini apparere, illud amplius adjuutorium fuisse tale, ut ipsi tanquam causæ assignetur discrimen Angelorum, qui steterunt, ab iis, qui mala sua voluntate ceciderunt. At vero si gratia illa fuisset tantum sufficiens, & non prædeterminans, discrimen illud non subsisteret; semper enim a libero arbitrio repeti deberet, quod illud adjuutorio suo effectu non caruisset: tale igitur majus illud adjuutorium esse debuit, ut Angelorum voluntatem inllecteret, atque ad bonum determinaret.

459. Neque demum ea verba præterenda sunt, quibus S. Pater in eodem cap. 9. probat bonam voluntatem, qua (Angeli) meliores essent, nisi operante adjuutorio Creatoris habere non potuissent: & ita concludit: „ Quid aliud ostenditur, nisi, si voluntatem quamlibet bonam, inopem fuisse in solo desiderio remansuram, nisi ille, qui bonam naturam ex nihilo sui capacem fecerat, ex seipso faceret implendq̄ meliorem, prius faciens, excitando avidiorem? ” Apertissime enim S. Augustinus divinæ gratiæ tribuit & pia Angelorum desideria, & eorundem desideriorum adimpletionem, ut nihil penitus boni, quod in Angelis fuit, divinæ gratiæ subtrahatur, juxta illud vulgatissimum ejusdem Augustini effatum *De dono persever.* cap. 15. „ Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur & velle: nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur & operari pro bona voluntate. Hoc nobis expedit & credere, & dicere: hoc est pius, hoc verum, ut sit humilis, & submissa confessio, & detur totum Deo ”.

460. Aliud luculentissimum S. Augustini testimonium ad comprobendam necessitatem gratiæ prædeterminantis in Adamo innocente habemus in ipsis Lib. *De cantico novo* cap. 8. Tom. VI. (a), ubi inquit: „ Odit Deus, præsumptores de viribus suis. Quid enim valeat liberum arbitrium non adjuutum, in ipso Adam demonstratum est: ad malum sufficit sibi; ad bonum non nisi adjuvetur a Deo Non ergo gloriatur humana natura de se, sed in eo gloriatur, qui fecit se ”.

Nemo, ut arbitror, hæc S. Doctoris verba ita presse sumet, ut dicat, liberum arbitrium Adami peccantis omni prorsus fuisse destitutum gratia, cum docente eodem S. Augustino habuerit auxilium sine quo, seu ut Adversarii volunt *auxilium sufficiens*: deerat ergo Adamo duntaxat auxilium quo, seu efficax, & prædeterminans: ergo S. Pater hoc auxilium efficax necessarium Adamo fuisse arbitratus est, ut in bono perseveraret: & quia illud Adamo defuit, rectissime infert, apparuisse, *quod valeat arbitrium non adjuutum*, non adjuutum, inquam, gratia prædeterminante; gratia enim sufficiente adjuutum erat.

461. Id ipsum repetit S. Doctor aliis in locis, ut in *Serm. XXVI. De verbis Apostoli* inquit: *Hoc modo ergo ostendere voluit homini Deus, quod valeat liberum arbitrium sine Deo* (hoc est sine ejus gratia prædeterminante). *O malum liberum arbitrium sine Deo! Experti sumus, quod valeat sine Deo. Meo miseri facti sumus, quia sine Deo quid valeat, experti sumus.*

462. Quænam etiam fuerit hæc de re S. Augustini mens, haud dubie colligere possumus ex S. Fulgentio, qui in eadem Africana Ecclesia floruit, & qui præsertim in arcauo gratiæ mysterio explicando ab ejusdem vestigiis nunquam recessit. In Lib. II. ad Trasimundum Regem c. 5. loquens de gratiæ virtute: „ Non alia, inquit, stantem Angelum a ruina potuit custodire, nisi illa, quæ lapsum hominem post ruinam potuit reparare. Una est in utroque gratia operata; in hoc ut surgeret, in illo, ne caderet: in illo ne vulnere raretur, in isto, ut sanaretur: ab hoc infirmitatem repulit, illum infirmari non sivit; illius esca, istius medicina ”. Porro non arbitror, Augustinianæ Scholæ Theologos Molinistis concessuros, gratiam, quæ reparat hominem post ruinam, esse solum sufficientem: ergo nobis concedere adiguntur, eandem gratiam, quæ Angelum a ruina custodivit, non fuisse gratiam sufficientem, sed prædestinantem.

465. Totus etiam Augustinianus fuit S. Prudentius sæc. IX. Treceusis Episcopus, qui in Lib. *De Præd.* cap. 4. Jo. Scotum Erigenam de Adamo dicentem quod sola libera voluntate potuisset custodire præceptum, si voluisset, ita refellit: „ Multum a pietate devias. Quantalibet enim excellentia liberi arbitrii creatura rationalis muovere conditoris eminuerit, semper tamen gratia, vel fulcimente, vel solidante, vel recuperante opus habuit; quod est perspicuum in transgressoribus Angelis, qui si eam fulcientem, vel solidantem habuissent, nunquam proculdubio tam graviter

22 ce-

(a) Huoꝝ Librum esse genuinum aliqui dubitant, eo quod neque in Lib. *Retractat.* neque in Possidii *Indiculo* ulla ipsius mentio fit. Patres tamen Maurini enim inter legitimos T. VI. reposuerunt. Etiam Guill. Cave in *Hist. Litter. Scriptorum Ecclesiastic.* eundem inter Opera Sancti Augustini recenset. Quidquid sit, brevis

ille Tractatus doctrinam Augustinianam in hac re continet. Nam S. Pater *Serm. XXVI. De Verbis Apost.* cap. 3. *Hoc ergo modo, inquit, ostendere voluit Deus homini, quid valeat liberum arbitrium sine Deo. O malum liberum arbitrium sine Deo!*

„ cecidissent; quæ quia sanctis Angelis divinitus
 „ impensæ est, ea & certitudinem permanendi, &
 „ securitatem nunquam cadendi percipere merue-
 „ runt ”.

464. Non minus S. Augustini fidelem discipulum se ubique præbuit S. Thomas, cujus proinde doctrina S. Augustini mentem exprimere potest. Præter Angelici testimonia superius allata n. 424. & seq. innumera alia ejusdem generis afferri possunt, quæ assertum in Adamo non necessitatem gratiæ ejuscumque actualis, sed gratiæ prædeterminantis. Ubique enim eandem esse docet gratiæ necessitatem tam in natura innocente, quam in natura lapsa; cum hoc solum discrimine, quod in primo statu gratia est necessaria ratione generali, quia nulla res creata potest in quemcumque actum prodire, nisi *virtute motionis divinæ*; in altero autem statu est necessaria propter duo, scilicet & propter generalem rationem, & insuper ratione speciali propter infirmitatem naturæ, quæ indiget sanari. At vero nemo ex incluyta Augustiniana Schola, ut puto, inficiabitur, S. Thomam in statu naturæ lapsæ post S. Augustinum necessitatem admisisse gratiæ per se efficaci: neque ergo inficiari possunt, hunc egregium S. Augustini interpretem, & perpetuum S. Augustini sectatorem, gratiæ prædeterminantis necessitatem in statu innocentie agnovisse.

465. Reipsa nonnulli ex Adversariis id non inficiantur, & a S. Thoma se hac in parte recedere fatentur. Sed doctissimus P. Berti, qui magni Thomæ Aquinatis præceptiones pluris, quam aliqui faciunt, æstimare se protestatur, ita ipsius mentem explicat: „ ut Deus prævia quadam motione creatam voluntatem flectat, & inclinet ad bonum universaliter, tali etiam impulsu, ut extra ordinem boni nequeat discurrere; voluntatem autem creatam vi hujus præmotionis determinare seipsam per rationem, sive judicium practicum, ad volendum hoc, vel illud bonum, in particulari, quod est bonum aut verum, aut apparens (a) ”. Fatetur autem laudatus ingeniosissimus auctor, hanc explicationem in operibus

solum naturalibus locum habere; *nam in supernaturalibus indiget liberum arbitrium speciali motione*; quæ summi hujus viri ingenua confessio nobis sufficeret in præsentis controversia, in qua tantummodo agitur de operibus supernaturalibus, nisi hæc adderet verba: „ quæ præmotio est atque xilium gratiæ, quæ homini integro dabat posse „ perseverare, nunc vero interdum dat lapsis, ut „ perseverent ”.

466. At vero ubinam, quæso, inveniemus in Angelico Præceptore hanc distinctionem auxilii specialis, seu præmotionis, quæ homini integro det tantum posse perseverare, nunc vero interdum det lapsis, ut perseverent? Ubicumque Angelicus agit de distinctione duplicis status, perpetuo docet, eandem gratiæ motionem fuisse in utroque statu necessariam, totumque discrimen in eo reponit, quod in hoc corruptæ naturæ statu sit necessaria duplici titulo, scilicet ad sanandam naturæ infirmitatem, & insuper *quia nulla res creata potest in actum exire, nisi moveatur a Deo*; in primo autem statu non nisi propter hanc secundam rationem. Merito etiam nobis displicet illa particula *interdum*; saltem si per illam intelligatur, homines lapsos interdum perseverare in bono sine efficaci *Dei* præmotione; quod falsissimum esse, facile & ipsi Adversarii concedent.

467. Atque hæc sunt potissima argumenta, quibus recentiorum Augustinianæ Scholæ Theologorum systema de gratia in statu naturæ innocentis necessaria refellitur. Multo autem plura suppeditabit P. Jac. Hyac. Serry in Opusculo, cui titulus „ Divus Augustinus D. Thomæ ejusque Angelicæ Scholæ secundis curis conciliatus in questione de gratia primi hominis, & Angelorum ” (Tomo VI. Operum edit. Venetæ an. 1770.).

DILUUNTUR OBJECTIONES.

468. Prima, & potissima obiectio petitur ex tribus capitibus 10. 11. & 12. Libri Sancti Augustini *De Correctione, & gratia*, ubi celeberrime ponit, & explicat distinctionem auxilii *sine quo*, &

(a) Hoc erat infelix illud Josephi a Vita systema, quod ubi publica luce innotuit, omnibus veræ Thomisticæ Scholæ sectatoribus summo opere displicuit, & a duobus nostri Ordinis Magistris Generalibus Jc. Bapt. de Marinis, & Jo. Thoma de Roccaberti fuit natalibus tenebris damnatum: cujus rei historia legendi est apud Jac. Hyac. Serry in *Hist. Congr. De Auxiliis* Lib. V. Sect. 3. cap. 11. Vide supra n. 117. Ceterum mirari subit, clariss. P. Berti, cujus ingenium, eruditionem, atque doctrinam nunquam pro meritis laudare poterimus, ad eludenda luculentissima Angelici doctoris testimonia, Lib. IV. *De Theol. Discipl.* cap. 8. vers. finem hac responsione usum fuisse: „ S. Thomas in utroque statu, inquit, indiget hominis auxilio divino, ut ab ipso moveatur ad bene agendum. Audio auxilium gratiæ moventis, non autem prædeterminantis. Secundo loco habet Angelicus: *Homo in statu natu-*

„ *re integræ non indigebat dono gratiæ superaddite naturalibus bonis ad diligendum Deum naturaliter su-*
 „ *per omnia, licet indigeret auxilio Dei ad hoc eum,*
 „ *moventis moventis dixit, non efficaciter præmo-*
 „ *ventis, qualis est gratia sanans, quæ non solum da-*
 „ *tur hominibus, ut perseverare possint, sed ut per-*
 „ *severent. Postremo loco: Nulla, inquit, res creata*
 „ *potest in quemcumque actum prodire, nisi virtute mo-*
 „ *tionis divinæ. Bene habet; inveni rursus nomen mo-*
 „ *tionis universalis, & gratiæ sanantis, & nihil ul-*
 „ *tra* ”: Quasi scilicet Thomistæ illustres Massoulié, Alvarez, Lemos, Reginaldus, alique sexcenti collatis simul Angelici testimonii ad oculum non demonstraverint, S. Doctorem non aliud intellexisse nomine motionis, quam motionem præviam, & physicam, seu præ-

& auxilii quo; quam distinctionem *clavim totius doctrine Augustinianæ* recentiores appellare non dubitant, quasi omnia ea, quæ S. Doctor in diutina illa cum Pelagianis concertatione tanto molimine, tantaque felicitate disputaverat, bene intelligi non potuissent, nisi postremis vitæ suæ annis hanc *clavim* suppeditasset (a). Age vero totam S. Episcopi doctrinam, tribus illis capitulis contentam breviter quidem, quoad fieri poterit, sed accurate exponamus, & diligenter expendamus.

469. Nota est causa scribendi *Librum De correptione & gratia*, ut scilicet responderet euidam Monacho dicenti, si vera esset doctrina S. Augustini de gratiæ necessitate ad volendum, & faciendum bonum: „neminem corripiendum, si Dei præcepta non facit, sed pro illo, ut faciat, tantummodo orandum”: Respondebat autem Sanct. Doctor, utique corripiendos esse peccatores, & simul pro eis orandum, quia ille solus sua gratia præstat, ut correptio sit utilis; quam tamen gratiam justissimus Deus aliquando iis denegat, qui non sunt a massa perditionis æterna prædestinatione discreti. Quam doctrinam S. Augustinus primis novem capitulis mirifice exponit, & operose defendit.

470. Sed postea cap. 10: „Hic exoritur, inquit, alia quæstio, non sane contemnenda, sed in adiutorio Doctri, in cuius manu sunt & nos & sermones nostri, aggreddenda, atque solvenda. Quæritur enim a nobis, quantum attinet ad hoc donum Dei, quod est in bono perseverare usque in finem, quid de ipso primo homine sentiamus, qui certe sine ullo vitio factus est rectus... Huic namque interrogationi facile respondetur, eam perseverantiam non habuisse, quia in eo bono, quo sine vitio fuit, non perseveravit”. Hæc tamen responsione minime contenti Adversarii ita acriter insistebant: „Non ergo (Adam) habuit in illo bono perseverantiam: & si non habuit, non utique accepit... Porro si propterea non habuit, quia, non accepit, quid ipse non peccavit, qui perseverantiam non accepit? Neque enim dici potest, ideo non ac-

cepisse, quia non est discretus a massa perditionis gratiæ largitate. Nondum quippe erat illa in genere humano perditionis massa, autem quam peccasset, ex quo tracta est origo vitata”.

471. Huic acutè interrogationi ita respondet, & quidem non aliqua dubia, vel probabilis opinione, sed ex certa scientia, fidei principiis innixa: „Sane luberrime confitemur, quod rectissime credimus, Deum... sic ordinasse Angelorum & hominum vitam, ut in ea prius ostenderet, quid posset eorum liberum arbitrium, deinde quid posset suæ gratiæ beneficium, iustitiæque iudicium. Denique Angeli quidam, quorum princeps est ille qui dicitur diabolus, per liberum arbitrium a Domino Deo refugæ lacti sunt... Ceteri autem per ipsum liberum arbitrium in veritate steterunt, eamque de suo casu nunquam futuro certissimum scire meruerunt”.

472. Post autem sic pergit totam difficultatem proponere, & enodare: „Quid ergo? Adam non habuit Dei gratiam? Imo vero habuit, magnum, sed disparem”. Et cum multa dixisset de viribus Adami in statu innocentie, & de nostra infirmitate, qua fit, ut *potentiore* gratia indigeamus: *Istam gratiam*, inquit, scilicet potentiorē, non habuit homo primus, qui nunquam vellet esse malus: „Sed sane habuit, in qua si permanere vellet, nunquam malus esset, & sine qua etiam cum libero arbitrio bonus esse non posset. Hæc prima est gratia, quæ data est primo Adam; sed hac potentior est in secundo Adam. Primæ sed enim, qua fit, ut habeat homo iustitiam, si velit: secunda ergo plus potest, qua etiam fit, ut velit”.

473. Ac demum ut clarius inter primam, & secundam gratiam discrimen Augustinus exponeret: *Ipsa adiutoria*, inquit cap. 12. *distinguen la sunt*. „Aliud est adiutorium, sine quo aliquid non fit, & aliud est adiutorium, quo aliquid fit. Nam sine alimentis non possumus vivere, nec tamen cum adfuerint alimenta, is fit, ut vivat, qui mori voluerit: ergo adiutorium alimentorum est, „ si-

(a) Jansenius *De gratia primi hominis* c. 17. S. Augustinus, inquit, in illa altissima, doctissimaque disputatione trium capitulum (10. 11. & 12. *De Corrept. & grat.*) veram, & immobilem basin collocat, cui universa doctrina de gratia Christi Salvatoris incumbit; quam qui non intelligit, ac disputationibus quibuscumque loco suo movere nititur, in plurimarum hallucinationum confusionem incidat, necesse est... Hæc est vera *clavis*, qua aditus in scripta ejus aperiendus est, & sine qua qui ea voluit ingredi, velut cæcus palpabit in meridie, ac tot, tantisque difficultatibus impicabitur, ut, quasi monstris occurrentibus territus, Augustinum tanquam perplexitatibus, imo, ut, quidam auri sunt dicere, mille erroribus refertum aversetur. Ita fidenter Iprensis Episcopus, qui veram Augustini intelligentiam sibi soli reservatum jactare solitus est. Sed dum hæc scriberet, mirum est, hominem minime obtusum non advertisse, quod si Augustinus ante anno

425. vel 427., quo *librum de Corrept. & gratia* in lucem emisit, mortuus fuisset, sequeretur manifeste, quod ea, quæ tribus, & amplius Iustris pro gratia cum Pelagianis decertans, tam multa scripsit, nullo modo intelligere potuissemus, carentes scilicet *clavi*, quæ nobis aditum in ejus scripta aperiret, & *filii*, quod in *labyrintho scriptorum ejus sequeremur*. Huiusmodi Quantum Ecclesiæ dimum, si *librum De Correptione, & gratia*, uno tria illa Capitula 10. 11. & 12. illi non reliquisset! Quam sero S. Doctor suam mentem nobis aperuit! Quanto tempore lectores suos sine *filio* errare voluit in *labyrintho scriptorum suorum*? Et hic est ille Jansenius, qui tot tantisque elogiis Augustini ingenium, eloquentiam, solertiam, acumen, doctrinam extulit, ut eum non solum ceteris Ecclesiæ Patribus, verum etiam ipsius summorum Pontificum oraculis anteponendum putaverit? Vide supra n. 44.

„ sine quo non fit, non quo fit, ut vivamus ... primo itaque homini, qui in eo bono, quo factus fuerat rectus, acceperat posse non peccare, posse non mori, posse ipsum bonum non deserere, datum est adiutorium perseverantiæ, non quo fieret, ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset. Nunc vero Sanctis in regnum Dei per gratiam Dei prædestinatis, non tale adiutorium perseverantiæ datur, sed tale ut eis perseverantia ipsa daretur; non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes sint”. Hinc summa est laudatorum trium capitalorum *De corrept. & gratia*.

474. Porro ex toto hoc Augustinianæ doctrinæ complexu plura inferunt Adversarii, ut ostendant, non fuisse necessariam in natura innocente ad bonum volendum, & operandum, in eoque perseverandum gratiam physice præmoventem, & prædeterminantem. Primo enim S. Pater talem gratiam requirit, qua Adam perseverare posset, *si vellet*; non autem *quia Deus operaretur, ut vellet*; cujusmodi est gratia prædeterminans; inquit enim cap. 12. n. 58. Adamo non defuisse quidem adiutorium, *sine quo non posset perseverare, si vellet*, non tamen tale habuisse, *quo in illo Deus operaretur & velle*. Quod sæpius repetit.

475. Secundo dicit, gratiam in statu naturæ lapsæ esse *potentioorem*, quam fuerit in Adamo; hæc enim conferebat Adamo potentiam bonum operandi, *si vellet*; modo autem Deus nobis dat gratiam, qua fit, ut voluntas reipsa velit; & non solum *posse, quod volumus, verum etiam velle, quod possumus*.

476. Tertio, si Adamo erat necessarium auxilium prædeterminans, quod non aliud est, quam auxilium quo, corrumpit totum discrimen ab Augustino tanto studio excogitatum, & expositum inter utrumque statum naturæ innocentis, & lapsæ. Cujus discriminis iterum meminit S. Pater *De dono persev.* cap. 7. inquit: „ Non est hoc (nempe perseverare) omnino in viribus liberi arbitrii, quales nunc sunt; fuerat in homine, antequam caderet ... post casum autem hominis non nisi ad gratiam suam Deus voluit pertinere, ut homo accedat ad Deum, nec nisi ad gratiam suam Deus voluit pertinere, ut homo non secedat a Deo ”.

477. Quarto corrumpit quoque discrimen, quo S. Doctor distinguit inter *posse, ac velle*; ut nempe ad primum requireretur gratia, ad alterum vero sufficeret liberum arbitrium. *Dederat*, inquit S. Pater, *adiutorium, sine quo non posset permanere, si vellet; ut autem vellet, in ejus libero reliquit arbitrio*.

478. Quinto notanda est antithesis, quam ponit inter malos, bonosque Angelos: *Cadentibus illis per liberum arbitrium, per ipsum liberum arbitrium steterunt ipsi*; quæ antithesis ludicra esset,

si Angeli boni stetissent non per liberum arbitrium solum, sed per gratiam liberum arbitrium prædeterminantem.

479. Sexto admiratur S. Pater divinæ providentiæ consilium, quæ sic *ordinavit Angelorum, & hominum vitam, ut in ea præus ostenderet, quid possit eorum liberum arbitrium, deinde quid posset suæ gratiæ beneficium, justitiæque judicium* cap. 10. n. 27. Cui admirationi nullus esset locus, si etiam in statu innocentis liberum arbitrium ad bene operandum, & in bono perseverandum debuisset esse gratia prædeterminante suffultum.

480. Septimo oportet præ oculis habere scopum S. Augustini, respondendi scilicet importunæ Monachorum questioni: Si ideo possunt homines juste corripri, etiam si perseverantiam a Deo non accipiant, quia ex culpa sua eam non accipiunt, & quia non sunt a massa damnationis gratiæ largitate discreti, quomodo id ipsum dici possit de Adamo, & de Angelis, qui in corrupta damnationis massa non erant? Cui principali Monachorum objectioni nullatenus S. Pater satisfacit, nisi dicatur ad mentem S. Patris, Adamum, & Angelos non indiguisse gratia prædeterminante ad perseverandum, sed solo libero arbitrio una cum auxilio sufficiente perseverare potuisse, ita ut adiutorium illud *sine quo non* a sola voluntate Adamo penderet, ut esset efficax, vel inefficax; quemadmodum Molinistæ gratiam sufficientem explicant; tunc enim omnis soluta erat quæstio, & sicut Adamo imputabatur ad meritum perseverare, ita vitio & culpæ ei vertebatur, quod non perseveraverit.

481. Atque hoc est palmare & Achilleum Adversariorum argumentum, cui tamen etiam si non possemus ex integro satisfacere, non propterea recedendum esset a nostra sententia, quæ communis fere erat in Scholis ante non multum temporis, quæque tot solidis fulcitur momentis, atque ex firmissimis Ss. Augustini, & Thomæ principiis ita luculenter deducitur, ut tota plane nostra doctrina de necessitate gratiæ per se efficaciæ etiam in statu naturæ lapsæ deserenda sit, si hac in parte Sanct. Doctorem Augustinum Molinistis patrocinari concedamus. Omnia enim fundamenta, quibus nostrum, & Augustinianæ Scholæ systema superstructum est, nutabunt, & corruent, si Adam potuit suis viribus gratiam versatilem, & indifferentem reddere efficacem. Jam enim homo habebit aliquid non acceptum a Deo, quo se meliorem fuerit, & de quo gloriari poterit in seipso, & non in Domino, scilicet suæ voluntatis consensum; nec illum debet jugibus precibus a Deo postulare, aut de eo gratias agere, quem non accepit a Deo. Deus non erit supremus rerum omnium Dominus, & motor, qui operetur in nobis velle, & perficere, & omnia in omnibus. Nec demum ad inscrutabilia judicia Dei pertinebit, quod Adam a justitia, in qua creatus fuerat, infeliciter decidere permissus sit. Et frustra magnus ille gratiæ prædicator Augustinus centies, & mil-